
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.28                                            del  10.02.2005 
 

O G G E T T O 
Giudice di Pace di Molfetta. Citazione ad istanza della Sig.ra Del Medico 
Giovanna c/ Comune di Molfetta e AQP per risarcimento  danni derivati 
dal sinistro del 10 maggio 2004. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno dieci del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 01.02.2005, con prot. n. 9,  è stato notificato al Comune di Molfetta l’atto 

di citazione proposto – a cura dell’Avv. Caterina Tattoli – dinanzi all’Ufficio del 
Giudice di Pace di Molfetta dalla Sig.ra Del Medico Giovanna c/ il Comune di 
Molfetta e A.Q.P. S.p.a.;  

- L’attrice assume che il giorno 10.05.2004, alle ore 9,00 circa nel percorrere a piedi 
la locale Via Catacombe, giunta nei pressi del civico 44, inciampava in un mattone 
posto a confine di un tombino dell’A.Q.P. e, rovinando a terra si procurava  un 
“trauma contusivo alla piramide nasale ed alla regione sovraorbitale sinistra” 
come da diagnosi del Nosocomio di Molfetta; 

- La citazione de qua è per l’udienza del 21 marzo 2005, per ivi sentire accertare e 
dichiarare la esclusiva responsabilità del Comune di Molfetta e dell’A.Q.P. S.p.A., 
ciascuno per il proprio titolo, nella determinazione dei danni subiti dalla attrice a 
causa del detto evento e, per l’effetto, sentire condannare i convenuti in solido al 
risarcimento del danno quantificato in € 2.376,91, così determinati in base alle 
tabelle di cui alla legge n. 57/2001 e successive modificazione, oltre rivalutazione 
monetaria sulle stesse dal dì del sinistro sino al soddisfo, interessi sulle somme 
rivalutate nella stessa incidenza temporale e spese del giudizio da distrarre in 
favore del difensore dichiaratosi anticipatario; 

- Viste le relazioni del responsabile dell’Ufficio Legale di questo Comune, che 
descrive i sinistri come da relazioni in atti; 

- Considerato, altresì, che sulla scorta delle informative assunte (relazioni 
esplicative della P.M.) si è provveduto alla reiezione del danno, previa opportuna 
informazione al legale avversario in relazione all’oggettiva carenza di colpa, attese 
le considerazioni in atti relative alle specifiche richieste di risarcimento danni; 

- Considerato che il Comune è stato chiamato in giudizio è deve costituire la propria 
difesa; 

- Considerato che l’attività convenzionale svolta dall’Avv. Mauro Danilo Magarelli 
ha prodotto benefici economici al Comune sia in termini di risparmio dei costi 
legali che di esborsi in termini di risarcimento danni verso terzi   

- Ritenuto, a tal fine, di continuare ad avvalersi, quale rappresentante dell’Avv. 
Mauro Danilo Magarelli da Molfetta, negli stessi termini convenzionali di cui alla 
delibera di questa stessa Giunta n. 7 del 15 gennaio 2004, come modificata con 
delibera G.C. n. 298 del 1° luglio 2004, sino a diversa decisione; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 
n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. 
LL. per la regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  



A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di conferire l’incarico di difensore dell’Ente all’Avv. 
Mauro Danilo Magarelli, con studio in Molfetta, alla Via Baccarini n.45, per la 
rappresentanza nel giudizio civile instaurato dinanzi al l’Ufficio del Giudice di 
Pace di Molfetta dalla Sig.ra Del Medico Giovanna c/ il Comune di Molfetta e 
l’A.Q.P. S.p.A., in premessa ed agli atti meglio specificati nei modi e termini di 
cui alla precedente delibera giuntale n. 7/04, come modificata, previa 
sottoscrizione della presente quale accettazione della prosecuzione del rapporto. 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

3) di subordinare il conferimento dell’incarico alla conferma dell’accettazione delle 
condizioni di cui alla precedente delibera giuntale n.7/04 come modificata. 

4) di dare atto che si procederà d’ufficio alla verifica delle  condizioni di cui alla 
richiamata delibera n. 7/04 come modificata. 

5) di dare atto che si procederà d’ufficio alla verifica dell’avvenuta osservanza dei 
mini tariffari in parcella (delibera di G.C. n. 266 del 21.04.1999) sicché le 
parcelle non saranno più corredate del parere di congruità del Consiglio del 
competente Ordine Forense. 

6) di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 
rappresentanza in ordine al procedimento di cui trattasi. 

7) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli 
adempimenti consequenziali.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           


